Vysoká škola logistiky o. p. s.

Porovnání systémů městské hromadné

dopravy v evropských velkoměstech
(Bakalářská práce)

Přerov 2021 Julia Baeva

Vysoká škola
logistiky
D.p.s.

Zadání bakalářské práce

studentka Julia Baeva

studijní program Logistika
obor Dopravní logistika

Vedoucí Katedry bakalářského studia Vám ve smyslu Cl. 22 Studijního a zkušebního
řádu Vysoké školy logistiky o.p.s. pro studium v bakalářském studijním programu určuje
tuto bakalářskou práci:

Název tématu: Porovnání systémů městské hromadné dopravy v
evropských velkoměstech

Cíl práce:

Analyzovat systémy městské hromadné dopravy v evropských velkoměstech a navrhnout
opatření ke zvýšení jejich perspektivnosti.

Zásady pro vypracování:

Využijte teoretických východisek oboru logistika. Čerpejte z literatury doporučené vedoucím
práce a při zpracování práce postupujte v souladu s pokyny VŠLG a doporučeními vedoucího
práce. Části práce využívající neveřejné informace uveďte v samostatné příloze.

Bakalářskou práci zpracujte v těchto bodech:

Úvod
1. Teoretická východiska městské hromadné dopravy
2. Analýza systémů městské hromadné dopravy v evropských velkoměstech
3. Návrh opatření ke zvýšení perspektivnosti systémů městské hromadné dopravy
4. Zhodnocení
Závěr

Rozsah práce: 35 - 50 normostran textu

Seznam odborné literatury:

DRDLA. Pavel. Technologie a řízení dopravy - městská hromadná doprava. Pardubice:
Univerzita Pardubice, 2005. 136 s. ISBN 80-7194-804-7.

FOLPRECHT, Jan et al. Mestská hromadná doprava: (vybrané statě). Ostrava: VŠB -
Technická univerzita Ostrava, 2005. 107 s. ISBN 80-248-0769-6.

ZELENÝ, Lubomír. Osobní přeprava. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2007. 351 s. ISBN
978-80-7357-266-2.

Vedoucí bakalářské práce: fng. Michal Turek. Ph.D.

Datum zadání bakalářské práce: 31. 10. 2020
Datum odevzdání bakalářské práce: 6. 5. 2021

Přerov 31. 10.2020

Ing. et Ing. Iveta Dočkalíková. Ph.D
vedoucí katedry

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem j i vypracovala

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci

neporušila autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb. , o autorském právu,

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou bakalářskou práci plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. , o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zejména § 60 - školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o. p. s.

nezasahuje do mých autorských práv užitím mé bakalářské práce pro pedagogické,

vědecké a prezentační účely školy. Užiji-li svou bakalářskou práci nebo poskytnu-li

licenci k jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti

Vysokou školu logistiky o. p. s.

Prohlašuji, že jsem byla poučena o tom, že bakalářská práce je veřejná ve smyslu

zákona č. 111/1998 Sb. , o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž

dávám souhlas Vysoké škole logistiky o. p. s. ke zpřístupnění mnou zpracované

bakalářské práce v její tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím

s případným použitím této práce Vysokou školou logistiky o. p. s. pro pedagogické,

vědecké a prezentační účely.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce, elektronická verze

na odevzdaném optickém médiu averze nahraná do informačního systému jsou totožné.

V Přerově, dne 6. 5. 2021

podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat Ing. Michalu Turkovi, Ph. D. , vedoucímu mé bakalářské práce,

za pomoc s návrhem, literaturou a užitečné odborné rady.

0

Anotace

Cílem práci je vytvořit analýzu systémů městské hromadné dopravy v evropských

velkoměstech a návrh opatření ke zvýšení jejich perspektivnosti. Práce je soustředěna

na charakteristice velkých měst,MHD, dopravního podniku, dopravních prostředků,

charakteristice jízdného. Jaké jsou způsoby platby, jízdenky a jejich tarify, typy

jízdenek. Detailní popis dopravy: vedení linek, mapy linek, označování linek (čísla

linek metra, tramvají, trolejbusů, autobusů), provozní doba na linkách M H D v pracovní

dny a o víkendů, přepravní podmínky (umožnění přepravy cestujících, zvířat, kol apod.

), provázání M H D s dalšími druhy dopravy, způsoby a podmínky spojení na letiště.

Klíčová slova

městská hromadná doprava, jízdnenka, Evropská unie, dopravní prostředek, dopravní

technologie, hlavní město

Annotation

The main objective of this thesis is to analyze transport systems in european capital

cities and propose the ways in which they can be improved. Thesis includes the

characteristics of capital cities, city transport systems, means of transport, types and

prices of tickets, payment methods. Detailed descriptions of transport system include

lines organisation, lines marking (subway, tram and bus lines numbers), working hours,

rules of transportation (passengers, animals, bicycles etc), connections with other

transport systems.

Keywords

public transport, ticket, European Union, means of transport, transport technology,

capital city
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Úvod

Městská hromodná doprava (dále i jako MHD) ve většině měst prezentuje jednu ze zásadních

forem přepravy obyvatel i turistů. Ve větších městech dokáže tato forma dopravy přesunout

velké masy lidí denně. M H D je proto ve většině zemí chápána jako zásadní forma dopravy

veřejného dopravního systému a jako taková je obvykle dotována alespoň částečné skrze

veřejné zdroje. Hlavním prvkem je přitom schopnost nabídnout lidem alternativní způsoby

dopravy k vlastní osobní přepravě, které budou komforní, ale zároveň finančně příznivé.

V posledních letech se více v této souvislosti zmiňuje i ekologická stopa, kde jednak skrze

využívání M H D se šetří životní prostředí v rámci spalování emisů (v komparaci s velkým

množství aut využívaných při osobní dopravě jako alternativě přepravy), jednak řada měst

se již snaží nabídnout cestujícím skrze zlepšení veřejného dopravního systému ekologičtější

způsoby dopravy. Všeobecně je pak trendem budování a udržování relativně rychlého,

pohodlného a spolehlivého systému veřejné dopravy, který je konkurenceschopným

a v budoucnu nezanikne.

Tato bakalářská práce s názvem „Porovnání systémů městské hromadné dopravy

v evropských velkoměstech" se bude soustředit na komparaci systémů hromadné

dopravy ve vybraných městech, a to v Amsterdamu, Vídni, Madridu, Praze, Moskvě

a Istanbulu. Cílem práce je analyzovat současný stav systémů městské hromadné

dopravy v evropských velkoměstech a navrhnout možná opatření vedoucí ke zvýšení

jejich perspektivnosti.

Za účelem naplnění zvoleného cíle dojde k formálnímu rozčlenění práce na dvě stěžejní

části - teoretickou část a část praktickou . Teoretická část práce se zaměří na prezentaci

teoretické základny dané problematiky, budou zde představy základní pojmy

a poznatky, které se dané oblasti týkají. Navazovat na ni bude praktická část, která

se zaměří na popis a samotnou komparaci systémů městské hromadné dopravy

ve vybraných aglomeracích.
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1 Teoretická východiska MHD

V této části práce bude představena teoretická základna dané problematiky, se kterou

bude další část této práce operovat. Kapitola se soustředí na definici základních pojmů,

následně budou prezentovány jednotliví sub systémy M H D , charakteristické znaky M H D

a faktory, které v čase M H D ovlivňují. Zvolená forma prezentace je rešerše dostupných

zdrojů.

1.1 Definice základních pojmů

V této části práce bude prezentováno vymezení základních pojmů dané problematiky,

mezi které lze zahrnout: dopravu, dopravní služby, dopravce, předpravu, dopravní

prostředky, dopravní cesty, veřejnou dopravu a městskou hromadnou dopravu,

technologie v městské hromadné dopravě, dopravní infrastrukura.


[…]


prvky. Z hlediska rozsahu jsou ve shodě M H D v Praze a ve Vídni. A dále M H D

Moskvy a Madridu, a to především s ohledem na rozsah linek a spojí metra. Avšak

M H D v těchto dvou velkých aglomeracích se rovněž jeví nejvíce problematickou

z hlediska návaznosti jednotlivých subsystémů. Významným aspektem je to, že M H D

v Amsterdamu, Praze a Vídni je provozováno jedním dopravcem, zatímco hromadná

doprava v Madridu, Moskvě a Instanbulu nikoliv. Výhodněji se přitom z hlediska

návaznosti spojů zdá být provoz jedním dopravcem. A to především vzhledem

k všeobecné snaze propojování jednotlivých subsystému M H D z hlediska jejich

návaznosti s ohledem na jejich nákladovost a kvalitní zabezpečení dopravní obslužnosti

daného území. Za středně velký systém M H D se pak dá považovat systém veřejné

dopravy v Amsterodamu. Podle dostupných zjištění je instanbulská hromadná doprava

nejvíce se rozvíjející a v současnosti má v tomto ohledu něj větší potenci onál, především

v budování linek metra.

Co se jízdného týká, zdá se, že v současnosti existuje všeobecná shoda k přechodu

od papírových podob jízdného do podoby elektronické, bezkontaktní. Ve většinou

popisovaných měst existuje dopravní elektronická karta, která je platná pro M H D

v celém regionu. Jízdné je obvykle v dnešní době předplaceno formou nahrání

finančních prostředků na tuto kartu a následného odebrání potřebné sumy jízdného nebo

skrze zaplacení měsíčního či dlouhodbějšího jízdného předem, pouze Amstrodam nabízí

v jedné své variantě zpětnou platbu. Jízdné lze řešit i pomocí mobilního telefonu, a to

v Praze a v Moskvě. Zlevněné jízdné se ve většině měst týká žáků a studentů a rovněž

důchodců, V Moskvě a v Madridu i sociálně znevýhodněných skupin obyvatel. Je

všeobecná shoda, že ve vybraných městech za dopravu M H D neplatí malé děti, obvykle
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do 6 let věku. V Praze lze za určitých okolností jezdit zdarma až do patnácti let věku,

v Instanbulu pouze do 4 let.

Jednotlivá města využívají subsystémy veřejné dopravy v souladu se svými potřebami

a možnostmi, které jim dává poloha daných měst. Zásadním subsystémem

se v současnosti stalo především metro. Tyto typu podzemních tras má většina výše

uvedených měst v úmyslu v budoucnosti rozšířit. Z hlediska počtu linek metra

disponuje M H D nejmenším počtem v současnosti v Praze a v Instanbulu.

Ve srovnáváních městech obvykle kromě metra existuje využívaný subsystém autobusů

a tramvají. Pro zabezpečení noční M H D se využívají pak následně tyto subsystémy,

vzhledem k tomu, že subsystém metra je v noci uzavřen, výjimku tvoří pouze Instanbul,

který nedávno otevřen subsystém metra v noci o víkendech a svátcích.

Jako podoručení pro pražské M H D lze rozhodně uvést rozvoj v oblasti subsystému

metra. Z hlediska komparace stavu metra či jejich rozvoje v ostatních uvedených

městech se současný stav V Praze jeví jako dlouhodobě neudržitelný. Plány pro rozvoj

pražského metra jsou již několik let pouze na papíře, vize o jeho rozvoji již několik

desetiletí, avšak reálně toho v posledních letech v této oblasti dělá velmi málo. Linka

metra D je slibována pražanům miminálně 15 let, avšak reálně je především velká část

Prahy 4 stále zabezpečována subsystémem autobusů. Pokud se nepřistoupí k realizaci

rozšíření subsystému metra v nejbližší době, měla by se Praha po vzoru Madridu

soustředit na elektrifikace vozového parku autobusů, a to s ohledem na koncepci

udržitelnosti životního prostředí v Praze.
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Závěr

Tato bakalářská práce s názvem „Porovnání systémů městské hromadné dopravy

v evropských velkoměstech" se zaměřila na komparaci systémů hromadné dopravy

ve vybraných městech, a to v Amsterdamu, Vídni, Praze, Madridu, Moskvě a Istanbulu.

Cílem práce bylo analyzovat současný stav systémů městské hromadné dopravy

v evropských velkoměstech a navrhnout možná opatření vedoucí ke zvýšení jejich

perspektivnosti.

Za účelem naplnění zvoleného cíle byla práce rozdělena na dvě stěžejní části - teoretickou

část a část praktickou . Teoretická část práce popisovala teoretické základny dané

problematiky, byly zde představy základní pojmy a poznatky, které se dané oblasti týkají.

Navazovala na ni praktická část, která se soustředila na samotný popis a následnou

komparaci systémů městské hromadné dopravy ve vybraných aglomeracích. Srovnání

M H D v jednotlivých městech a následné doporučení uvedeno pro Prahu bylo uvedeno

po zjištění a popsání stávajícího stavu a provozu M H D v uvedených lokalitách. Jako

podoručení pro pražské M H D lze uvést rozvoj v oblasti subsystému metra, kdy se současný

stav metra v Praze jeví ve srovnání se subsystémem metra v ostatních lokalitách jeví jako

nedostačující. Plány pro rozvoj pražského metra jsou již několik let pouze na papíře, vize

o jeho rozvoji již několik desetiletí. Zejména linka metra D je slibována pražanům již řadu

let, avšak reálně je velká část Prahy 4 stále zabezpečována subsystémem autobusů a stav je

neudržitelný. Pokud se nepřistoupí k realizaci rozšíření subsystému metra v nejbližší době,

měla by se Praha po vzoru Madridu soustředit na elektrifikace vozového parku autobusů,

a to s ohledem na koncepci udržitelnosti životního prostředí v Praze.
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