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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 5
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Volba vhodných metod řešení 3

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 6
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 4
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 3

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 5

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI TT

50

E - dostatečně

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění : 3 ) ~0~ měsíců

1 )viz druhá strana formuláře;2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomantka byla iniciativní a zpracování konzultovala. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a
praktické části v základní míře splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po
formální stránce práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 25. květen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0-40 F- nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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